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 Аңдатпа. Мақалада қазіргі заманғы білім беру мәселелері мен оларды ұлттық 
құндылықтарды құру және қолдау арқылы шешу жолдары туралы зерттеу ұсы-
нылған. 2020-2023 жылдар аралығында білім беру мекемелерінде жаңа ұрпақты 
тәрбиелеуге қажетті негізгі құндылықтарды анықтау мақсатында авторлық сауал-
намаларға негізделген 33 297 респонденттің қатысуымен ауқымды зерттеу жүр-
гізілді. Респонденттер ретінде басшының тәрбие ісі жөніндегі орынбасарлары, 
пән мұғалімдері, сынып жетекшілері анықталды. Деректерді талдау үш негізгі 
құндылықты анықтады: ұлттық мүдде, ар-ұят және талап. Осы құндылықтардың 
негізінде білім беру мекемелерінде қолдануға арналған біртұтас тәрбие бағдар-
ламасы әзірленді.  Бұл бағдарламаның мақсаты – ұлттық мүдделер мен құн-
дылықтарға жоғары басымдық беретін, өз Отанын құрметтейтін және Қазақстанда 
әділ қоғамның дамуына ықпал ететін тұлғаларды қалыптастыру. Сондай-ақ, мақа-
лада ұлттық құндылықтарды оқу процесіне интеграциялауға және білім алушы-
ларда терең білім беруді, көрегендікті, еңбекқорлықты, адалдық пен ұлттық сана-
ны қалыптастыруға бағытталған тәрбиенің әртүрлі әдістері қамтылған. Мақалада 
білім беру ұйымдарында балалардың жас ерекшеліктеріне байланысты ұлттық 
құндылықтарды бойына сіңіру тетіктері бірілген. Бұл зерттеу жас ұрпақ арасында 
ұлттық құндылықтарды тәрбиелеу және қалыптастыру мәселелерімен айналыса-
тын білім беру саласындағы мамандар, ғалымдар мен педагогтер үшін пайдалы 
болады болмақ.

 Кілтті сөздер: ұлттық мүдде, ар-ұят, талап, ұлттық құндылық, біртұтас тәрбие 
бағдарламасы.
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Кіріспе

Қазіргі әлем жылдам өзгермелі. Әлемде-
гі геосаяси ықпалдар мен экономикалық 
қақтығыстар еліміздің экономикалық, 
әлеуметтік жағдайына, адамдардың мә-
дениеті мен рухани дүниесіне де әсер 
етіп, құндылықтар жүйесін шарпып өтті.

Жаһан кеңістігінде алуан түрлі ақпа-
рат еркін таралып, әлеуметтік желілер 
арқылы балалардың санасына әсер ету-

де. Интернет кеңістігі баланың тәрбиесі 
мен мінез-құлқына, өзін-өзі ұстау әдебі-
не әсер етіп, балалар мен жасөспірім-
дер арасында түрлі субмәдениеттердің 
белгілі бір басымдыққа ие болуына жол 
ашты. Мұндай сын-қатерлерді түбірімен 
жою мүмкін емес, дегенмен оған тосқа-
уыл болу – баршамызға ортақ міндет. 

Баспасөз беттерінде, әлеуметтік желілер-
де жасөспірімдер мен жастар арасында 
вейп, нашақорлық, психотропты заттар-
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ды пайдалану секілді проблемалардың 
бар екендігі кеңінен талқылауға түсіп 
жүр. Балалар қолдарында ұстап жүрген 
смартфондарындағы интернетке жылдам 
қолжетімділік балаларды интернет ойын-
дарына тәуелді еткені де жасырын емес. 
Сондай-ақ балалардың тез байып кету, 
жеңіл жолмен ақша табу секілді қиялда-
ры оларды лудомания дертіне ұшыратты. 
Бұл балаларымыздың бойында қаржылық 
сауаттылықтың төмендігін көрсетеді. 

Ал, Қазақстан Республикасының Стра-
тегиялық жоспарлау және реформалар 
агенттігі Ұлттық статистика бюросы жа-
риялаған мәліметтерге назар аударсақ, 
кәмелетке толмағандар арасында ұр-
лықтың, зорлау және зорлауға оқталу 
фактілерінің артып келе жатқандығын 
байқауға болады. Демек, қазіргі өсіп келе 
жатқан ұрпақ бойында қатыгездіктің бой 
алғандығын көрсетті [1].

Аталған проблемалардың туындауы-
на ықпал ететін көптеген себептер мен 
салдарлар бар. Мысалы, интернеттің 
ашықтығы, кез келген ақпараттың жыл-
дам таралуы, бала қарайтын видео кон-
тенттердің фильтрлерден өткізілмеуі, 
ата-аналардың жұмыс пен отбасылық 
өмір арасындағы үйлесімділік пен те-
пе-теңдікті сақтамауы бала тәрбиесіндегі 
жүгенсіздіктің орын алуына ықпал етті. 

Осыған орай, баланың бойына ұлттық, ру-
хани-адамгершілік құндылықтарды дары-
ту жолдарын мұқият ойластыру, қауіпсіз, 
жайлы оқу ортасын қамтамасыз етуде 
білім беру ұйымдары, мемлекеттік және 
әлеуметтік институттар арасында өзара 
ынтымақтастық қарым-қатынастар  пара-
дигмасын қалыптастыруды қажет етеді. 

Бүгінгі күні мемлекет басшысы  
Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Әділетті Қа-
зақстан», «Еңбек адамы», «Толық адам», 
«Адал адам» идеологияларын қамтитын 
және адамгершілік, тұлғалық қасиеттерді 
айқындайтын ұлттық мүдде, арұят, талап 
құндылықтарын білім алушылардың бой-
ында дамыту қажеттілігі тұр [2].

Ұлттық құндылықтарды бойына сіңірген, 
ұлттық мүддені жоғары қоятын, өзінің 

туған жерін, Отанын қадірлейтін және 
Әділетті Қазақстанның әрі қарай дамуына 
серпін беретін, терең білімді, озық ойлы, 
еңбекқор, адал және ұлттық болмысы ай-
қын тұлға тәрбиелеу міндеті көзделеді.

Материалдар мен әдістер

Өскелең ұрпақтың бойына ұлттық және 
рухани-адамгершілік құндылықтарды 
дамытуға қатысты дереккөздерге теори-
ялық талдау жүргізілді. Зерттеу барысын-
да жинақталған деректер өскелең ұр-
паққа қажетті құндылықтарды талдауға, 
заманауи талаптарға сәйкес жүйелеуге 
мүмкіндік берді. Алынған деректерді зер-
делей келе, қазіргі қоғамда балалардың 
бойында ұлттық қасиеттердің көрініс тап-
пауы, ұрпақ бойында ұлттық тәрбиенің 
ақсап бара жатқаны қоғамға біртұтас ұлт-
тық тәрбие бағытының қажеттілігін туды-
рды. 

Осыған орай біртұтас тәрбие бағдарла-
масы әзірленді. Бағдарламаны өскелең 
ұрпақтың бойында ұлттық құндылықтар-
ды дарыту үшін пайдалануға болады.

Дереккөздерді зерттеу барысында алып 
Ер Тоңғаның «Ақи немесе жомарттық», 
әл-Фарабидің парасатты адам, Жүсіп Ба-
ласағұнидің «Құтты білік», Яссауидің хәл 
туралы, Абай Құнанбаевтың «Толық адам», 
Шәкәрім Құдайбердіұлының «Ар-ұждан» 
ілімдері, Ахмет Байтұрсыновтың «Баулу 
мектебі және басқа да қазақ халқының 
ағартушыларының еңбектері негізге 
алынды [3]. Бұл еңбектер білім алушының 
бойында қоғам мен ата-ана алдындағы 
жауапкершілік пен Отанына деген рухты, 
патриоттық сезімді қалыптастыруда алғы-
шарт болып табылады.

Сондай-ақ қазақ тіліндегі алғаш рет тәр-
бие деген ұғымға анықтама беріп, оның 
қандай болу керектігі туралы Жүсіпбек 
Аймауытовтың педагогикалық мұрала-
рынан көруге болады. Ол тәрбиенің өмір 
бойы жалғасатын үздіксіз процесс екен-
дігін және тәрбие адамды шындықты, із-
гілікті, көркемдікті тәжірибе жүзінде іске 
асыруға жетелейтіндігін және ол білімнің 
табан тірейтін негізі екендігін көрсет-
кен [4]. 
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Бұл идеяны әрі қарай жалғаған Мағжан 
Жұмабаев та баланы сол ұлттың өз тәрби-
есімен тәрбиелеудің маңызды екендігіне 
ерекше мән беріп, балаға ақыл-ой, мінез, 
сұлулық және дене тәрбиесі берілгенде 
ғана оның толыққанды болатындығын 
көрсеткен [6]. 

Демек, қазақтың ойшылдары, ақын-жы-
раулары, ұлт зиялыларына тән ортақ идея 
бала тәрбиесі – ұлттық болғанда ғана ел-
дігіміз нығайып, тәуелсіздігіміз тұғырлы 
болатындығында.

Ұлттық құндылықтар – ұлттық идеяның 
негізгі өзегі, ұлт қалыптасуының басты 
факторларының бірі. Ұлттық идея – туған 
жер, өскен орта әсерлерінен қалыптасып, 
халықтың тілі, ауыз әдебиеті, салт-санасы, 
әдет-ғұрпы, ырымдары мен тыйымдары 
арқылы жүйеленген сезім. Ол – ұлттың 
болмысы, психологиялық өзіндік ерек-
шелігі. Ал осы ұлттық идеологиямыз әлсіз 
болса, барлық салаға өзінің теріс әсерін 
тигізері хақ [6].

Дегенімен бүгінгі күні білім беру ұйымда-
рында ұлттық құндылықтарды дәріптеу, 
бала бойына дарыту мақсатында жүр-
гізіліп жатқан жұмыстар да жоқ емес. 
Мысалы, атап айтқанда Астана қаласы 
әкімдігінің «№53 мектеп-лицейі ұлттық 
дәстүрге баулу «Зерек» ұлттық тағылым 
бағдарламасы, Ақмола облысы білім 
басқармасының Аршалы ауданы Иман-
жүсіп Құтпанұлы атындағы Жібек жолы 
ауылының жалпы орта білім беретін мек-
тебінде құндылықтарға негізделген білім 
беру, Жамбыл облысы білім басқармасы 
№ 5 Ақарал жалпы орта білім беретін мек-
теп-гимназиясында ақыл-ой, жаhандық 
құзыреттілік, эмоционалды интеллектуал-
дық шығармашылық пен рухани-адамгер-
шілік қасиеттерді дамыту бойынша экс-
перименттік алаңы, Маңғыстау облысы 
Мұнайлы ауданы Батыр ауылындағы №10 
орта мектепте құндылықтарға негізделген 
тәрбие бойынша жобалар және т.б. білім 
алушылардың бойында ұлттық, рухани-а-
дамгершілік құндылықтарды дарыту мақ-
сатында жүйе лі жұмыстар атқарылуда.

Сонымен қатар зерттеу білім беру ұйым-
дарының педагогтері, сынып жетек-
шілері, директордың тәрбие ісі жөніндегі 

орынбасарлары, тәрбие әдіскерлері ара-
сында сауалнама жүргізумен жалғасын 
тапты.

Сауалнама 3 кезеңнен өткізілді. 

1-кезең – 2020-2021 оқу жылы. Білім беру 
ұйымдарындағы сынып жетекшілерінен 
5640 респондент қатысты. 

2-кезең – 2022-2023 оқу жылы. Білім беру 
ұйымдарындағы педагогтермен жүр-
гізілген сауалнамаға 20331 респендент, 
оның 14155 қазақ тілінде, 6051 орыс тілінде 
қатыс ты. 

3-кезең – 2022-2023 оқу жылы. Өңірлер 
бойынша білім беру ұйымдарындағы ди-
ректорлардың тәрбие ісі жөніндегі орын-
басарларынан 7326 респондент қатысып, 
тәрбиедегі олқылықтар анықталды.

Қоғамда қазіргі балалар тәрбиесіндегі 
мәселелерді шешу жолдары, тәрбиенің 
бағыт-бағдарын анықтау, құндылықтарды 
дарыту оны жоспарлау және ұйымдасты-
руда педагогтер мен сынып жетекшілері-
не әдістемелік көмектің қажеттілігі ба-
сымдық беруде.

Осыған орай зерттеу мақсаты білім беру 
ұйымдарында білім алушылардың бойы-
на тұлғалық, ұлттық құндылықтарды да-
мытудағы маңыздылығын анықтау болды. 

Зерттеу өңірдегі білім беру ұйымдарында 
тәрбие мәселелерін анықтауға мүмкін-
дік берді. Теориялық және практикалық 
зерттеулерді талқылай келе, білім беру 
ұйымдарында өскелең ұрпаққа ұлттық 
құндылықтар арқылы тәрбие берудің 
принциптері, тетіктері мен әдіс-тәсілдері 
айқындалды.

Бүгінгі өскелең ұрпақ тәрбиесі еліміздің 
болашақтағы жарқын келбетін айшықтай-
ды. Сол себепті тәрбиенің нәтижелі бо-
луы маңызды және ол тек құндылықтарға 
негізделгенде ғана нәтижелі болмақ. 
Құндылық адамның өмірлік ұстанымына, 
таңдауына, шешім қабылдауына ұстын 
болатын көзқарастар жүйесін қалыпта-
стыруға ықпал етеді, оның іс-әрекетін, мі-
нез-құлқын анықтайды [7]. 
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Демек, қазіргі кезеңде өскелең ұрпақ тәр-
биесіне тірек болатын, адами қадір-қа-
сиеттерді нығайту үшін ұлттық мүддені 
нығайтатын, ұлттық мирасты сақтайтын 
және оны дәріптейтін, ар-ұжданы таза, са-
лауатты өмір салтын ұстанатын, заманның 
талабына сай келетін түйінді құзыреттерді 
қалыптастыру маңызды. Сол себепті ұлт-
тық мүдде, ар-ұят, талап құндылықтары 
арқылы тәрбие жұмысын ұйым дастыру 
қажет. 

Ұлттық мүдде құндылығы

Ұлттық мүдде: тәуелсіздік, егемендік, мем-
лекеттік аумақ, қазақ тілі, экономикалық 
өрлеу, халықтың әл-ауқаты, ұлттық қа-
уіпсіздік, отаншыл, ұлттық мирасын, мұра-
сын қадірлейтін, ұлттық мәдениетті баға-
лайтын ұрпақ қалыптастыруды көздейді. 
Ұлттық мүдде құндылығы Қазақстанның  
мемлекеттілігін нығайтуға атсалысу, 
оңтайлы имиджін қалыптастыруға бел-
сенді үлес қосу, еліміздің мүддесіне, қоғам 
игілігіне адал қызмет ету, ұлттық мирас 
пен мұрасына ұқыптылықпен қарап, оны 
белсенді дәріптеуге, қазақ тілінің аясын 
кеңейтуге үлес қосатын ұрпақ  тәрбиеле-
уге тұғыр болады.

Отанның бастау бұлағы – отбасы. Демек 
ата-ананы қадірлеуге тұғыр болатын қара 
шаңырақ, жеті ата, тектілік ұғымдары 
өскелең ұрпақ бойына сіңіріліп, отбасы-
ның татулығын, береке-бірлігін нығай-
туға жетелейді [8]. Сол себепті отбасына 
сүйіспеншілік, бауырмалдық қасиеттері 
сіңген және отбасы алдындағы перзент-
тік парызын жете түсінген, намысшыл, от-
басын, Отанын, мемлекеттік рәміздерін 
құрметтейтін адал ұрпақ мемлекет тәуел-
сіздігін, ел мен жердің тұтастығын қадір 
тұтуға, демократиялық және азаматтық 
жауапкершілікті саналы түсінуге, қазақ 
тілін еліміздің басты рухани байлығы 
ретінде қастерлеуге, құрметтеуге, оны 
қоғамның барлық саласында қолдануға, 
ғылым тілі ретінде дамытуға үлес қосуға 
ұстын болады.  

Сондықтан Ұлттық мүдде құндылығы 
адамдар арасындағы сыйластық, сыпа-
йылық, әдептілік қасиеттерін сіңіруге, елі 
мен жеріне, мемлекетін, рәміздерін құр-
меттеуге бағыттайды.

Отбасы алдындағы перзенттік парыз, 
Отан алдындағы борыш, Отанға, елге, ұлт-
қа абыройлы қызмет ету, тарихи таным-
ның тереңдігі, отаншылдық, елжандылық 
қасиеттері Ұлттық мүдде құндылығына 
тұғыр болады. 

«...Ұлтына, жұртына қызмет қылу – білімнен 
емес, мінезден», «Балапан ұяда не көрсе, 
ұшқанда соны іледі», «Қыз анадан үйрен-
бей өнеге алмас, Ұл атадан үйренбей са-
пар шекпес», «Балаға берілетін бірінші 
тәрбие ата-анасын, туған-туысын, жол-
дасын сыйлауға үйретуден басталады», 
«Атаның баласы болма, адамның бала-
сы бол» т.б. қанатты сөздер Ұлттық мүдде 
құндылығын бала бойына дарытуға негіз 
болады.

Ұлттық мүдде құндылығы еліміздің өткен 
тарихын ұрпақ жадында сақтауға, ата-ба-
бадан қалған мирастарды мұраларды та-
нып-білуге, оны сақтап, әрі қарай дәріп-
теуге тірек болады. Өз тарихын білмеген 
ұрпақ, оны ертеңінде сақтай алмайды. 
Сондықтанда еліміздің болашағын 
жарқын ету, ұлттық рухымызды сіңіру 
ұлттық мирас құндылығымен сабақтас. 
Ата-бабадан қалған құнды мұраларымыз-
ды қорғауға дағдыландыру керек. Бала-
лармен бірге театрға, мұражайға және 
тарихи орындарға бару оларды рухани 
жағынан кемелдендіреді. Бұл тұрақты 
қолға алынғанда ғана өткенінен сабақ 
алып, болашағына үмітпен қарайтын ұр-
пақ келері сөзсіз.  

Арұят құндылығы

Ар-ұят құндылығы мектеп оқушыларын 
тәрбиелеуде маңызды рөл атқарады, эти-
калық принциптерді қалыптастыруға, өзін 
және өзгелерді құрметтеуге, өз ісіне жа-
уапкершілікпен қарауға, мінез-құлықты 
нығайтуға және жауапты азамат болуға 
ынталандырады. Ар-ұят құндылығы ада-
ми мінез-құлыққа сәйкес келмейтін, 
жағымсыз істерден бойын аулақ ұстауға, 
жақсылыққа, игілікке бой түзеуге, пара-
саттылықты жоғары бағалауға, абырой-
лы болуға ықпал ететін адамдық болмы-
стың сапалы бейнесін қалыптастырады. 
Ар-ұят  құндылығына «Адамның басына 
қонған бақыттың тұрақты болуы жақсы мі-
нез-құлыққа байланысты. Мінез бен ақыл 
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жарасса – адамгершілік ұтады» деген 
даналық өсиет пен адалдық, әділеттілік, 
мейірімділік, жауапкершілік қасиеттері 
тұғыр болады. «Арлының ұяты бетінде», 
«Ақылың болса ар сақта, ар-ұят керек әр 
уақытта», «Пайда ойлама, ар ойла», «Әділ 
сөйлеп, адал жүр», «Әділдіктің екі қайнар 
көзі бар: ешкімге зиян келтірмеу және 
қоғамға пайда келтіру», «Халқыңа адал 
бол, жауыңа қатал бол, досыңа адал бол!», 
«Күшіңе сенбе, адал ісіңе сен», «Ең әуелі 
– ниет керек, одан соң – күш керек, одан 
соң – тәртіп керек», «Ақылды сол – нысап 
пен ар сақтайды» т.б. қанатты сөздер ұж-
дан құндылығын бала бойында қалыпта-
стыруға негіз болады. 

Ардың кіршіксіз, ұжданның таза болуы – 
түптеп келгенде, ұлт қауіпсіздігінің өзегі. 
Себебі, ар-ұяттың кемдігінен ұлт бола-
шағының жегі құртына айналған парақор-
лық, жемқорлық қоғамдағы алаяқтықтық 
әрекетті асқындырып отыр. Сондықтан 
балабақшадағы бүлдіршіннен бастап, 
мектеп бітіретін жасөспірімге дейінгі 
тәрбиеде ар-ұят маңдайалды құндылық 
ретінде басты ұстанымға айналуы тиіс.

Ар-ұят құндылығы адалдық, әділеттілік, 
мейірімділік, қамқорлық қасиеттерін 
бала бойында қалыптастыруды және ең-
бекқорлыққа баулуды көздейді. Өйткені 
білім де, ғылым да ерен еңбекпен келеді. 
Еңбек адам өмірінде маңызды. Адам-
ның рухани дамуына, кәсіби әлеуетінің 
жетілуіне, қоғамдық сананы жаңғыртуға, 
жауапкершілік сезімін нығайтуға, ел эко-
номикасын көркейтуге тұғыр болады. 

Талап құндылығы

ХХІ ғасыр технологиялардың қарқын-
ды дамыған заманы. Еліміз басқа елдер-
ден оза дамуы үшін технологияларды 
қарқынды дамытуға үлес қосып, иннова-
цияларға ашық болуымыз қажет. Сол се-
бепті өскелең ұрпақ бойында заманауи 
дағдыларды қалыптастыру маңызды. Та-
лап құндылығы өскелең ұрпақ бойында 
мәдениеттілік, табандылық, үнемшілдік, 
қанағат, ерік-жігер, таза ой мен адал ни-
етке тұғыр болады. Сонымен қатар, талап 
құндылығы баланың білім алуға, ғылымда 
жаңалық ашуға жаны құштар болуға, са-
лауатты өмір салтын ұстануға уақыт пен 

қаржысын тиімді жоспарлауына дағ-
дыландырады. Демек, талап құндылығы 
қазіргі BANI әлемге қажетті түйінді құзірет-
тіліктерді қалыптастырумен сабақтасады. 
Себебі, біздің балаларымызға ұлттық тәр-
биеден нәр алып, заман ағымына ілесуге 
және елімізді озық елдер қатарынан та-
былуына серпін беретін түйінді құзырет-
терді бойында қалыптастыру маңызды.

Осыған орай, қазіргі заманда сыни ойлай-
тын, оңтайлы шешімдерді дербес қабыл-
дайтын, қабілет қарымы мол, құқықтық 
мәдениеті жоғары, қоғамдық орында өзін 
мәдениетті ұстай алатын, басқалармен тіл 
табыса білетін, сындарлы диалогқа түсе 
алатын тұлғалар тәрбиелеуге басымдық 
береміз. 

Білім беру ұйымдарында және қоғамда 
барлық тәрбие ісімен айналысушылар-
дың негізгі өзара іс-қимыл принциптерін 
ұсынуға болады:

• Қауіпсіздік пен қамқорлықты қамта-
масыз ету принципі;

• Тұлғалық сезімді құрметтеу принципі;

• Белсенділік, дербестік және тәртіпті 
сақтау;

• Кешенділік және жүйелілік принципі;

• Үлгі болу арқылы тәрбиелеу прин-
ципі;

• Кері байланыс және коммуникация-
ны қолдау принципі.

Тәрбиені жүзеге асыру тетіктері:

• Пәндік мазмұн шеңберінде;

• Сынып сағаттары мен тәрбие іс-шара-
лары шеңберінде;

• Сыныптан тыс іс-әрекеттер шеңберін-
де;

• Отбасымен ынтымақтастық шеңберін-
де;

• Қоғамдық серіктестермен өзара әре-
кеттесу шеңберінде [9].
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Нәтижелер мен талқылау

Бүгінгі күнде білім беру ұйымдарын-
да тәрбиенің мән-жайы, ұрпақ бойына 
сіңіріліп отырған құндылықтар жүйесі 
және оның бала дамуына әсері қоғам-

ды толғандырып отырған мәселе екені 
анық.

Осыған орай өңірлерде ұрпақ тәрбиесін-
дегі құндылықтарды анықтауда жүргізіл-
ген сауалнама нәтижесі ұсынылды.

1-сурет – Білім беру ұйымдарында 
тәрбие құндылықтарының маңызы

Білім беру ұйымдарында қоғам игілігіне 
қызмет ететін саналы азаматты тәрбиелеу 
барысында берілетін құндылықтар ар-ұят, 
Отан, отбасы, ар-ұждан, талап, кемелдену, 
еңбек құндылықтары (1-сурет). Сауална-
маға берілген жауаптар осы аталған құн-
дылықтардың бүгінгі қоғамдағы маңыз-
дылығын көрсетті. Қазір уақытта білім 
беру ұйымдарында білім алушылардың 
бойына еңбек құндылығының қажеттілі-
гі басымдық беріп отыр. Яғни біздің ал-

дымызда қоғам болып балаларды еңбек 
әрекетіне баулып, еңбектің құндылығын 
түсіндіру міндеті тұр. Сондай-ақ білім 
алушылардың бойында ар-ұят, ар-ұж-
дан, отбасы құндылықтарын үлгі-өнеге 
арқылы дарыту қажеттігі көрінеді. Білім 
алушыларды кемелділікке, сананың 
ашықтығына, зерек болуға тәрбиелей 
отырып, талап құндылығын да дарытуы-
мыз қажет.

2-сурет – Ар-ұят құндылығын қалыптастыру
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Зерттеу нәтижесі көрсеткендей адами мі-
нез-құлыққа сәйкес келмейтін, жағымсыз 
істерден бойын аулақ ұстауға тәрбиелей-
тін қасиеттерді қалыптастыру үшін білім 
алушылардың бойында ұят, ар-намыс, 
мейірімділік пен әдептілікті дарыту қа-

жет (2-сурет). Олай болса отбасы, мектеп, 
қоғам ынтымақтастығында баланы мей-
ірімділік пен сүйіспеншілікке, сыпайылық 
пен әдептілікке жетелей отырып, ар-ұят-
ты биік ұстайтын, намысты тұлға тәрбие-
леу міндеті тұр.

3-сурет – Балаларға адалдық пен тәртіп қасиеттерін қалыптастыру

Білім алушыларды шынайылық пен 
тәртіпке жетелейтін жауапкершілік, адал-
дық, әділеттілік, ізгілік қасиеттерді қа-
лыптастыру, заң мен моральдік этиканы 

сақтауға, адалдық пен әділетті болуға тәр-
биелеу қажеттігі басым екендігі байқалды 
(3-сурет).

4-сурет – Ұлттық мүдде құндылығы сіңіру
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Білім беру ұйымдарында бала бойына 
ұлттық мүдде құндылығын дарыту үшін 
отансүйгіштік, қазақ тілін құрметтеу, ын-
тымақтастық, тарихи сана, елжандылық, 
жауапкершілік қасиеттерді қалыптасты-
ру маңызды (4-сурет). Зерттеу нәтижесі 
көрсеткендей білім алушыларда отансүй-

гіштік және қазақ тілін құрметтеуге деген 
құндылықтарды қалыптастыруға басым-
дық берілуі керектігі байқалады. Яғни 
бала бойында өз ана тілін құрметтеу мен 
Отанға деген сүйіспеншілігін дамыту от-
басынан бастау алып, білім беру ұйымда-
рында, қоғамда жалғасын табуы тиіс.

5-сурет – Талап құндылығы дамыту

Білім алушылардың бойына талап құн-
дылығын дарыту үшін оларды білімге 
ұмтылуға, еңбекқорлық салауаттылық, 
мәдениеттілік, денсаулық, іскерлік, сала-
маттылық қасиеттерді дамыту маңызды. 
Осы зерттеу нәтижесі көрсеткендей білім 
алушылардың бойында мәдениеттілік 
білімге ұмтылу, еңбекқорлық, салауат-
тылық құндылықтарын қалыптастыру қа-
жеттілігі басымдық беріп отыр (5-сурет). 
Олай болса білім алушыларды аталған 
құндылықтар мен қасиеттерге тәрбиелеу 
маңызды. 

Сауалнама нәтижесі білім беру ұйымда-
рында тәрбие процесіне ұлттық құн-
дылықтарды дәріптеу, білім алушылар-
дың бойына ар-ұят, талап, ұлттық мүдде 
құндылықтары арқылы тәрбие процесін 
ұйымдастыру маңызды екендігін көрсетті. 
Білім беру ұйымдарында қоғам игілігіне 
қызмет ететін саналы азаматты тәрбиелеу 
үшін қандай құндылықтар маңызды деген 
сауалдан қатысқан педагогтердің 60-65%-

ы бала бойынан аталған құндылықтарды 
көргісі келеді. 

Яғни қазіргі уақытта балалардың бойына 
ұлттық және тұлғалық құндылықтарды да-
рыту маңызды.

Екінші кезеңде өңірлердегі тәрбие ісі 
жөніндегі директорлардың орынбасар-
ларына сауалнама арқылы зерттеу жүр-
гізілді. Сауалнамаға 7326 респондент қа-
тысты.

Зерттеу нәтижесі төмендегідей нәтиже 
берді.

Сынып жетекшілік қызметті атқаруға 
педагогтер мотивациясының төменді-
гі 47,8%, республика көлемінде тәрбие 
жоспарының бірыңғай құрылымы мен 
жүзеге асыру тетіктерінің болмауы 75,2 %, 
тәрбие жұмысының жоспарынан тыс ке-
неттен пайда болатын шаралар 67,2%, тәр-
бие іс-шараларының тиімділігін бағалау-



151
3. NURTURING AND PERSONAL DEVELOPMENT

БІЛІМ   •   BILIM ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE) WWW.BILIM-UBA.KZ №3 (106) 2023

дың болмауы 37,2 %, білім беру ұйымдары 
мен қоғамдық бірлестіктер арасындағы 
ынтымақтастықты реттейтін нормативтік 
құқықтық актілердің болмауы 39,6 %, бала 
тәрбиесіндегі ата-аналардың жауапкер-
шілігі нормативтік құқықтық құжаттарда 
нақты берілмеуі 83,2%. 

Зерттеу нәтижесі білім беру ұйымдарын-
дағы тәрбие процесін ұйымдастыруда 
кемшіліктердің орын алып отыр ғанын 
көрсетті. Ең алдымен сынып жетек-
шілердің жұмысына әдістемелік қолдау 
көрсетіп, жалпыадамзаттық және ұлттық 
құндылықтар негізінде оқу-тәрбие про-
цесін ұйымдастыру бойынша оқыту кур-
стары мен семинарлар өткізуі тиіс. Тәр-
бие жоспарының бірыңғай құрылымы 
мен жүзеге асыру тетіктерінің болмауы 
білім беру ұйымдарындағы тәрбие жұ-
мысында біртұтас тәрбие бағдарламасы-
ның қажеттілігін талап етеді. Мектеп пен  
ата-ана арасындағы ынтымақтастық ор-
нату тетіктерін айқындау маңызды.

Тәрбие – ұрпақты биік мұратқа жетелей-
тін сапалы білімнің тұғыры. Адамгершілік 
тұрғыдан тұлғаның үздіксіз толысуын 
қамтитын және оның  жанын ізгілікпен қу-
аттандырып, адами құнды қасиеттермен 
қанаттандыратын процесс. Яғни, бала 
тәрбиесі – тал бесіктен басталып үздіксіз 
жүзеге асырылатын динамикалық құ-
былыс. 

Бала тәрбиесіне отбасы, әлеуметтік орта, 
білім беру ұйымы және қазіргі кезеңде 
цифрлық кеңістік ықпал етеді. Аталған 
ықпал етуші факторлар баланың қы-
зығушылығын, қажеттілігін және идеал-
дарын қалыптастырып, мінез-құлқын ай-
қындайды [10].

Осыған байланысты білім беру ұйымда-
рында балалардың жас ерекшеліктеріне 
байланысты ұлттық құндылықтарды бо-
йына сіңіру тетіктері ұсынуға болады. 

Туғаннан 6 жасқа дейінгі бала тәрбиесі

Мектеп жасына дейінгі бала тәрбиесінде 
баланың дербес әрекетіне қолдау көрсе-
ту; баланың шексіз мүмкіндіктеріне сенім 
білдіру; баланың қызығушылық танытқан 

іс-әрекеттерін сынап көруіне мүмкіндік 
беру қажет. 

Бала тәрбиесінде: 

• бесік-жырлары, арнау-тілек өлеңдер, 
өтірік өлеңдер, санамақтар, жаңыл-
тпаштар мен мақал-мәтелдер, жұм-
бақтар, балалар айтысы және басқа 
да балалардың тілдік қарым-қатынас 
жасауына қолайлы халық ауыз әдеби-
етінің үлгілері мектеп жасына дейінгі 
бала тәрбиесінің құралы ретінде жүй-
елі қолдану;

• балабақшада түскі (ұйқы) демалыс ал-
дында оның жақсы ұйықтап, тынығуы 
үшін 0-3 жас аралығындағы бөбектер-
ге бесік жырын (басқа да балаларға 
арналған жағымды әуенді әндер) 
тыңдату, ал 3 жастан асқан балаларға 
мейірімділік пен жақсылықты дәріп-
тейтін ертегілер айту дәстүрін енгізу; 

• балалармен ертегі сағаттары, 
«Әжемнің ертегісі», «Бал бала» тіл ши-
рату жобалары мен іс-шараларын жү-
зеге асыру;

• балалардың жас ерекшелігін, қы-
зығушылығы мен қажеттілігін ескере 
отырып ұлттық қимыл-қозғалыс ой-
ындарын, спорттық қимыл-қозғалыс 
ойын дарын жүйелі қолдану ұсыныла-
ды.

610 жастағы бала тәрбиесі

Бастауыш сынып білім алушыларының 
жас ерекшелігіне сәйкес келетін дәстүр-
лі музыкалар, халық музыкасы, әндері, 
күйлері мен жырлары тәрбиелік іс-ша-
раларда үйлесімді қолданылуы балалар-
дың әдемілікті сезінуіне, ұлттық мұраны 
сақтауды және оны қастерлеуді дәріптеу-
ге мүмкіндік береді.

Бастауыш мектеп балаларын тәрбиеле-
уде:

• тәрбиелік іс-шаралардың мазмұны, 
форматы, көркемдік стилі, ұсынылу 
тәртібі қазіргі балалардың жас және 
психологиялық ерекшеліктеріне, қы-
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зығушылықтарына, қабылдауына сәй-
кес болуы;

• қысқа және ұзақ мерзімде іске асы-
рылатын тақырыптық жобаларды 
жоспарлау арқылы тәрбие жұмысы-
ның жүйелілігін, бірізділігін, тұтас-
тығын қамтамасыз ету;

• халық ауыз әдебиеті үлгілері, көркем 
шығармалар тәрбиелік шаралар мен 
жобалардың мазмұнын қамтамасыз 
ететін дереккөзі ретінде қолдану;

• бастауыш сынып білім алушылары-
ның мінез-құлық әдебі мен өзін-өзі 
ұстау мәдениетін қалыптастырудың 
құралдарының бірі ретінде қазақ 
халқының мақал-мәтелдерін, тыйым 
сөздерін қолдану;

• ұлттық ойындарды («Асық ату» өткі-
зу, Хан талапай, Арқан тартыс, Алты-
бақан, Айгөлек, Белдесу, Саққұлақ, 
Тымпи, Тоғызқұмалақ т.б.) баланың  
физикалық, зияткерлік тұрғыдан да-
муына ықпал ететін құралдардың бірі 
ретінде қолдану арқылы оның қолда-
ныс аясын кеңейту;

• әлеуметтік тәжірибелер арқылы 
адамдарға, жан-жануарларға қамқор-
лық және табиғатты қорғау аясын-
да жасалған қайырымдылық іс-ша-
раларына тарту, оларды әлеуметтік 
желілерде насихаттау ұсынылады.

Жасөспірімнің тәрбиесі (1115 жас)

Ата-бабамыздан қалған «Біреудің ала 
жібін аттама», «Бүлінгеннен бүлдіргі 
алма», «Көкті жұлма», «Шашыңды жайма», 
«Бетіңді баспа», «Ақты төкпе», «Дастар-
ханға үлкеннен бұрын қол созба», «Үлкен-
нен бұрын отырма», «Құстың ұясын бұзба» 
және басқа да халқымыздың адалдыққа, 
инабаттылыққа, әдептілікке, өнегелілік-
ке тәрбиелейтін тыйым сөздері отбасы 
тәрбиесінің басты құралдарының бірі бо-
луы маңызды. Тиым сөздердің қолданылу 
аясын, оның астарын түсіндіру арқылы 
жасөспірімдерді өнегелі болуға, бойын 

жаман әдеттерден аулақ ұстауға баулиды.

Жасөспірімдік кезеңде:

• тәрбие шаралары мен жобалары-
ның мазмұнын, форматын, көркемдік 
стилін, ұсынылу тәртібін анықтауда 
жасөспірімдік кезеңдегі балалар-
дың психологиялық ерекшелігін, қы-
зығушылығын назарға алып, цифрлық 
технологиялардың жетістіктерін еске-
ру;

• жас ерекшеліктеріне сай келетін клас-
сикалық көркем шығармалар мен 
көркем әдебиеттерді ұсыну; оқылған 
шығарма кейіпкерлерінің бойындағы 
адами қасиеттері мен жағымсыз әдет-
терін талқылауға бағытталған кейстік 
жағдаяттарды шешуді ұсыну;

• еліміздегі тарихи орындарға, ескерт-
кіштерге экскурсия жасау, ел мен жер 
тарихы туралы деректермен танысу, 
театрға, музейлерге, мұрағаттарға, 
ұлттық парктер мен қорықтарға бару, 
виртуалды саяхаттар жасау немесе/
және цифрлық технологиялардың 
жетістіктерін қолданып таныстыру;

• ақын-жыраулар және ұлт зиялыла-
рының, батырлардың, тарихи тұлға-
лар мен қоғам қайраткерлерінің өмір 
жолдарымен, олардан  мирас болып 
жеткен мұралармен таныстыру;

• тарихи, деректі фильмдерді талдау;

• білім алушылардың мәдени және ұлт-
тық мұраны насихаттау бойынша ба-
стамаларына қолдау көрсету;

• табиғатты қорғау, адамның әрекет-
терінен туындайтын апаттардың ал-
дын алу бойынша жобалар әзірлеу;

• жобаларды жүзеге асыруға отбасын 
әлеуметтік әріптестікке тарту;

«Гаджетсіз демалыс» күндерін ұйымда-
стыру, кітап оқу, спортпен шұғылдану, та-
биғат аясында серуендеу т.б. шаралар ұй-
ымдастыру ұсынылады.
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Жастар тәрбиесі (1618 жас)

Жастар тәрбиесінде олардың ел бола-
шағы үшін маңызды буын екендіктерін 
сезінуі олардың отбасы алдындағы па-
рызын, Отан алдындағы борышын өтуге 
белсенділігін арттырады. 

Ұлттың тарихи сана-сезімін жаңғырту-
дың маңыздылығы, тарихи төл шежіресін 
дәріптеуге айырықша мән бере отырып, 
халқымыздың ата-бабадан мирас болып 
қалған мұрасын дәріптеу, ұлттың кодын 
сақтауда жастардың бойындағы рухты 
ояту, отаншылдық пен мемлекетшілдік 
сезімдерін арттыруды қажет етеді. «Ел 
мен жер үшін, атамекен үшін» деген қағи-
дат жас ұрпақтың борышы екендігін әр 
жастың түсінуі қажет.

Жастардың мемлекеттік тілді құрметтеуі, 
қазақ тілінде әдебиеттер мен ақпарат-
тармен сусындату, мәдени ошақтарға 
театрға, кітапханаға, кино-театрларға 
бару өз тілін құрметтеп, тарих пен мәде-
ниетін сыйлау қоғамда жастардың өзара 
түсіністігі мен бірлігін қалыптастырады.

Қоғамдағы адалдық пен әділеттілік 
үстемдігі басым болуы шарт. Жастардың 
бойында сыбайлас жемқорлыққа төзбе-
ушілік қасиеттерін, құқықтық мәдениетін 
үнемі жетілдіріп отыру маңызды.

Жастарға тәрбие беруде:

• жастар тәрбиесі ел мен жер тұта-
стығын, ел тәуелсіздігін қадірлеуге, 
ар-ұят, намысты жоғары ұстауға, адал 
еңбекпен қызмет етуге, қоғам игілігі 
үшін азаматтық белсенділік танытуға, 
жауапкершілікті саналы түсінуге, са-
лауаттық, зияткерлік құндылықтары-
на негізделген тәрбиеге басымдық 
берілуі тиіс; 

• ел болашағы үшін маңызды буын 
екендіктерін сезінуіне, отбасы алдын-
дағы парызын, Отан алдындағы бо-
рышын өтуге белсенділігін арттыруға 
бағытталған әлеуметтік тәжірибелер 
мен жобаларға жастарды тарту;

• ұлттың тарихи сана-сезімін жаңғы-
ртудың маңыздылығы, тарихи төл 
шежіресін дәріптеуге айырықша мән 
бере отырып, халқымыздың ата-ба-
бадан мирас болып қалған мұра-
сын дәріптеу, ұлттың кодын сақтауда 
жастардың бойындағы рухты ояту, 
отаншылдық пен мемлекетшілдік 
сезімдерін арттыруға бағытталған ша-
ралар ұйымдастыру;

• отбасы құндылықтарын дәріптеуге, 
отбасын құруға жауапкершілікті түсін-
діруге бағытталған іс-шараларға тар-
ту;

• адал еңбекті жоғары бағалауға, ең-
бек адамын құрметтеуге бағытталған 
іс-шараларға тарту, кәсіптік бағдарын 
дұрыс анықтауға қолдау көрсету ұсы-
нылады [9].

Қорытынды

Жалпы, ұрпақ тәрбиесі сонау ерте заман-
нан бастау алып, қазіргі кезеңге дейін 
жалғасып келеді. 

Заман қалай өзгерсе де ұрпақ тәрби-
есінде өзгермейтін ұстанымдар қалады. 
Сондықтан да ұрпақ тәрбиесі ана әл-
диімен басталатын бесік жырымен, көне 
дәуірден келе жатқан дәстүрлерімізбен 
сабақтасуы, еліміздегі киелі жерлер, ата 
тарих, баһадүр бабалар, шежірелі эпос – 
ұрпаққа ұдайы күш беретін энергияның 
қуатты көзі болып қала бермек.

Әл-Фарабиден басталған ұрпақ тәрбиесі 
адалдық, ар-ұждан, намыс, бауырмалдық, 
еңбекқорлық пен білім құмарлық, тіл мен 
ділдің үстемдігін түсіну, ел мен жердің 
тұтастығын сақтау, Отанын, туған жерін 
сүю, ұрпақтан ұрпаққа жеткен тарихи 
мұраларды сақтау және оны дәріптеу, 
төл мәдениетімізді құрметтеп, отбасының 
құндылығын бойына сіңіру бүгінде  де 
өзекті.

Өскелең ұрпақ тәрбиесінде мүдделі мем-
лекеттік органдар, білім беру ұйымда-
ры, ата-аналар қауымдастықтары мен 
қоғамдық бірлестіктер бірлесіп кешенді 
жұмыс тар ұйымдастыруы қажет.
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Медиа кеңістігінде ұлттық мүддеге қайшы 
келетін контенттерді азайтып, отаншыл-
дық пен мемлекетшілдікті дәріптеуге, қа-
зақ тілін мемлекеттік тіл ретінде құрмет-
теуге, ел мен жер тұтастығын сақтауға, 
өзге пиғылдардан қорғауға ықпал ететін, 
тәрбиелік мәні жоғары контенттерге ба-
сымдық берілуі маңызды.

Өскелең ұрпақтың қауіпсіздігін қамта-
масыз етуде балалардың қолындағы 
смартфондарға арналған sim-карталар-
дың болуы, интернет кеңістігіндегі зор-
лық-зомбылықты, қатыгездікті насихат-
тайтын контенттердің бұғатталуы және 
олардың заң жүзінде қатаң тиым салы-
нуы тәрбиедегі жүгенсіздіктердің алдын 
алуға оң ықпал етеді.

Ата-ана, педагогтер қауымы және 
қоғамдағы кез келген ересек адам бала-
ның проблемасына, оның қажеттілігі мен 
қызығушылығына бейжайлық танытпауы 
қажет. Баланың өз ойын еркін жеткізуіне 
мүмкіндік беріп, дұрыс емес әрекеттері 
мен жағымсыз қылықтарына сындарлы 
кері байланыс беру арқылы мейірімділік 
пен сүйіспеншілік таныту қажет.  

Бұл қазіргі кезеңдегі өскелең ұрпақты 
тәрбиелеу философиясы мен бағытын 
көрсететін тұжырымдамалық құжат бо-
лып табылады.

Іске асыру құжатта баяндалған көпте-
ген проблемаларды шешуге, тәрбиеде-
гі сын-тегеуріндердің алдын алуға және 
оны мүдделі мемлекеттік органдардың, 
білім беру ұйымдарының, қоғамдық бір-
лестіктердің бала тәрбиесіне қатысты 
жүйелі жұмысын жолға қоюға мүмкіндік 
береді. 

Қаржыландыру туралы ақпарат / 
Алғыс білдіру

Аталмыш мақала Ы. Алтынсарин атын-
дағы Ұлттық білім академиясы тарапынан 
2021-2023 жж. жүзеге асырылатын OR 
11465474 «Білім және ғылым жүйесін да-
мытудың ғылыми негіздері» зерттеуді 
бағдарламалық мақсатты қаржыландыру 
аясында дайындалды. 
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Единая программа воспитания: исследования 
и механизмы реализации

Танирбергенова А. Ш
Национальная академия образования имени И. Алтынсарина
 Республика Казахстан, г. Астана

 Аннотация. В статье представлено описание исследования проблем современ-
ного воспитания подрастающего поколения и путей их решения на основе наци-
ональных ценностей. В период с 2020 по 2023 годы проведено масштабное ис-
следование с участием 33 297 респондентов, основанное на авторских опросах, с 
целью выявления основных национальных ценностей, необходимых для воспи-
тания нового поколения в организациях образования. В качестве респондентов 
определены заместители руководителя по воспитательной работе, учителя-пред-
метники, классные руководители организаций образования. Анализ данных вы-
явил три основные ценности: национальный интерес, совесть и стремление. На 
основе данных ценностей разработана единая программа воспитания для орга-
низаций образования.  Цель данной программы – формирование лич ностей, ко-
торые отдают приоритет национальным интересам и ценностям, уважают свою 
Родину и способствуют развитию справедливого общества в Казахстане. В статье 
также рассматриваются различные методы воспитания, направленные на инте-
грацию национальных ценностей в учебный процесс и формирование у обучаю-
щихся качественного образования, дальновидности, трудолюбия, чест ности и на-
ционального самосознания. В статье рассмотрены механизмы усвоения детьми 
национальных ценностей  с учетом их возрастных особенностей в организациях 
образования. Данное исследование будет полезно для специалистов в области 
системы образования, ученых и педагогов, занимающихся вопросами воспита-
ния и формирования национальных ценностей у подрастающего поколения.

 Ключевые слова: национальный интерес, совесть, стремление, национальная 
ценность, единая программа воспитания.



156
3. ТӘРБИЕ ЖӘНЕ ТҰЛҒАНЫ ДАМЫТУ

БІЛІМ   •   BILIM ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE) WWW.BILIM-UBA.KZ №3 (106) 2023

Unified program of upbringing: research 
and mechanisms of implementation 

Tanirbergenova A. Sh 
National Academy of Education named after I. Altynsarin 
Republic of Kazakhstan, Astana

 Abstract. The article presents a description of the study of the problems of modern 
upbringing of the younger generation and ways to solve them on the basis of national 
values. In the period from 2020 to 2023, a large-scale research with the participation 
of 33,297 respondents, based on the author’s surveys, was conducted to identify the 
main national values necessary for the upbringing of the new generation in educa-
tional organizations. The respondents were deputy heads of educational work, subject 
teachers, and class teachers of educational organizations. The data analysis revealed 
three main values: national interest, conscience, and aspiration. On the basis of these 
values a unified program of upbringing for educational organizations was developed.  
The purpose of this program is to form individuals who give priority to national inter-
ests and values, respect their homeland, and contribute to the development of a just 
society in Kazakhstan. The article also considers various methods of education aimed 
at integrating national values into the educational process and forming quality educa-
tion, foresight, diligence, honesty, and national consciousness in students. The article 
considers the mechanisms of assimilation of national values by children considering  
their age peculiarities in educational organizations. This study will be useful for special-
ists in the field of education system, scientists and teachers dealing with the issues of 
education and formation of national values in the younger generation.

 Key words: national interest, conscience, aspiration, national value, unified program of 
upbringing.
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